

Số 4592/KH-BTP

Hà Nội, ngày 19 tháng 11 năm 2019

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết 15 năm thực hiện  
Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX)  
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp  
luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân**

Thực hiện Kế hoạch số 98-KH/BCĐCT32 ngày 16/5/2019 của Ban Chỉ đạo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân (sau đây gọi là Chỉ thị số 32-CT/TW); Công văn số 10392/VPCP-PL ngày 14/11/2019 của Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Trương Hòa Bình, Trưởng Ban Chỉ đạo, Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU****1. Mục đích**

a) Đánh giá tình hình, kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW; Thông báo kết luận số 74-TB/TW ngày 11/5/2007 của Ban Bí thư; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư (kết quả đã đạt được, tồn tại, hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân trong quá trình triển khai Chỉ thị số 32-CT/TW; rút ra những bài học kinh nghiệm; nhận diện bối cảnh, yêu cầu mới của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) từ đó đề ra định hướng, nhiệm vụ, giải pháp nhằm tăng cường, đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PBGDPL trong giai đoạn mới.

b) Cho ý kiến Dự thảo Báo cáo tổng kết kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW và định hướng những nội dung chính về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển của đất nước.

c) Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW.

**2. Yêu cầu**

a) Việc tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 phải bám sát các nội dung của Kế hoạch số 98-KH/BCĐCT32, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, hiệu quả và tiết kiệm.

b) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong tổ chức Hội nghị.

c) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban Chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết với các tỉnh ủy, thành ủy, ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Trung ương trong việc tổ chức Hội nghị; giải quyết kịp thời các vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện, bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch.

## **II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

### **1. Hình thức, địa điểm và thời gian tổ chức Hội nghị**

- Hình thức: tổ chức theo hình thức trực tuyến tại điểm cầu Trung ương và 63 điểm cầu ở các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Thời gian: ½ ngày, dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 09-15/12/2019.

- Địa điểm:

+ Điểm cầu Trung ương: Dự kiến tại Trụ sở Chính phủ.

+ Điểm cầu tại các địa phương: Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

### **2. Thành phần tham dự Hội nghị**

a) Mời dự chỉ đạo Hội nghị:

- Đồng chí Trần Quốc Vượng, Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư;

- Đồng chí Võ Văn Thương, Ủy viên Bộ Chính trị, Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương.

b) Chủ trì Hội nghị:

Đồng chí Trương Hòa Bình, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo.

c) Thành phần tham dự Hội nghị tại điểm cầu Trung ương:

- Thành phần mời dự Hội nghị:

+ Đại diện Lãnh đạo Đảng, Quốc hội, Chính phủ; Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

+ Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, tổ chức ở Trung ương: Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Nội chính Trung ương, Ban Dân vận Trung ương, Ban Tổ chức Trung ương, Ủy ban kiểm tra Trung ương, Ban Đối ngoại Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng; Ủy ban Pháp luật của Quốc hội, Ủy ban Tư pháp của Quốc hội, Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chính phủ; Văn phòng Chủ tịch nước; Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao; cơ quan Trung

ương của các tổ chức chính trị - xã hội; Trung ương Hội Luật gia Việt Nam; Liên đoàn Luật sư Việt Nam; đại diện Lãnh đạo các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

+ Một số đại biểu Quốc hội.

- Thành phần triệu tập:

+ Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW;

+ Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương;

+ Đại diện Lãnh đạo Tổ chức pháp chế các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

+ Báo cáo viên pháp luật Trung ương;

+ Lãnh đạo các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp; Lãnh đạo Vụ Pháp luật, Ban Nội chính; Vụ Tuyên truyền, Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Một số cơ quan thông tấn báo chí Trung ương, Hà Nội.

Tổng số: Khoảng 250 đại biểu.

#### ***d) Thành phần tham dự Hội nghị tại điểm cầu ở địa phương***

- Chủ trì tại 63 điểm cầu các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Lãnh đạo các tỉnh ủy, thành ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Thành phần mời dự Hội nghị:

+ Đại diện Lãnh đạo các tỉnh ủy, thành ủy, các ban đảng của tỉnh ủy, thành ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

+ Đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh;

+ Lãnh đạo Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Thành phần triệu tập:

+ Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

+ Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; một số báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã;

+ Báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng cấp tỉnh;

+ Lãnh đạo Sở Tư pháp, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

- Các cơ quan thông tấn báo chí ở địa phương.

### **III. NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ**

#### **1. Nội dung Hội nghị**

- Đánh giá toàn diện công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp, kiểm tra, giám sát, tổ chức thực hiện và kết quả đạt được sau 15 năm triển khai Chỉ thị số 32-CT/TW; Thông báo số 74-TB/TW ngày 11/5/2007 và Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư (bao gồm xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách pháp luật về công tác PBGDPL; việc tổ chức thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; việc thực hiện các chương trình, kế hoạch, Đề án về PBGDPL; những đổi mới trong chỉ đạo, hướng dẫn, nâng cao chất lượng công tác PBGDPL; đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL tại bộ, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương từ khi có Chỉ thị số 32-CT/TW đến nay).

- Nhận diện khó khăn, vướng mắc, hạn chế trong tổ chức triển khai Chỉ thị số 32-CT/TW và nguyên nhân.

- Định hướng, nhiệm vụ, giải pháp nhằm tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL.

- Trao đổi, thảo luận, thông qua Dự thảo Báo cáo tổng kết kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW.

#### **2. Chương trình Hội nghị**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Khai mạc Hội nghị của đồng chí Trương Hòa Bình, Ủy viên Bộ Chính trị, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ;

- Báo cáo tóm tắt về kết quả 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW;

- Phóng sự tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW;

- Dự kiến một số tham luận/phát biểu của Bộ, ngành, địa phương:

+ Tham luận “Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW gắn với việc phát huy vai trò của Đảng đoàn Quốc hội trong việc phổ biến các luật mới được thông qua đến cán bộ và nhân dân” của Đảng đoàn Quốc hội;

+ Tham luận “Kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, định hướng, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong lực lượng quân đội nhân dân trong thời gian tới” của Quân ủy Trung ương;

+ Tham luận “Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” của Ban cán sự đảng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

+ Tham luận “Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW góp phần nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành tòa án nhân dân” của Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tối cao;

+ Tham luận “Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội” của Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

+ Tham luận “Tình hình ban hành, triển khai các quy định pháp luật, bố trí kinh phí cho công tác PBGDPL; giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về kinh phí cho công tác PBGDPL trong thời gian tới” của Ban cán sự đảng Bộ Tài chính;

+ Tham luận “Vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong chỉ đạo triển khai Chỉ thị số 32-CT/TW nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn thành phố Hà Nội” của Thành ủy thành phố Hà Nội.

- Trao đổi, thảo luận của đại biểu tham dự Hội nghị;

- Dự kiến phát biểu chỉ đạo của đồng chí Trần Quốc Vượng, Ủy viên Bộ Chính trị Thường trực Ban Bí thư;

- Công bố và trao Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Thực hiện các thủ tục đề nghị, xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW**

(Theo Kế hoạch số 98-KH/BCĐCT32 ngày 16/5/2019 của Ban Chỉ đạo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW).

##### **2. Xây dựng văn kiện, tài liệu**

a) Xây dựng dự thảo các bài phát biểu, diễn văn của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước

- Chủ trì thực hiện: Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp.

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 01/12/2019.

b) Xây dựng các tài liệu phục vụ tổ chức Hội nghị (kỷ yếu, chương trình, kịch bản chi tiết tổ chức Hội nghị)

- Chủ trì thực hiện: Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp.

- Phối hợp thực hiện: Ban Nội chính Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 05/12/2019.

### 3. Tổ chức Hội nghị

a) Công tác chuẩn bị tổ chức hội nghị tại điểm cầu Trung ương

- Chủ trì thực hiện: Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp.

- Phối hợp thực hiện: Ban Nội chính Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chính phủ.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/11 đến ngày 05/12/2019.

b) Mời Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, đại biểu tham dự Hội nghị tại điểm cầu Trung ương

- Chủ trì thực hiện: Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp.

- Phối hợp thực hiện: Ban Nội chính Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chính phủ.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/11 đến ngày 05/12/2019.

c) Tổ chức và thực hiện Hội nghị tại các điểm cầu địa phương

Đề nghị các tỉnh ủy, thành ủy, ban đảng căn cứ Kế hoạch, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Trung ương, tình hình thực tế ở địa phương, chủ trì tổ chức Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu địa phương; triệu tập các thành phần tham dự Hội nghị thuộc địa phương và các điều kiện đảm bảo cần thiết để tổ chức hội nghị.

### V. KINH PHÍ BẢO ĐẢM THỰC HIỆN

1. Đề nghị Bộ Tài chính phối hợp Bộ Tư pháp bố trí kinh phí cho việc tổ chức Hội nghị tổng kết Chỉ thị số 32-CT/TW tại điểm cầu Trung ương.

2. Các địa phương bảo đảm kinh phí cho việc tổ chức Hội nghị tổng kết Chỉ thị số 32-CT/TW tại điểm cầu địa phương theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của Bộ Tài chính. /g

#### Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để báo cáo);
- Đảng đoàn Quốc hội (để báo cáo);
- Ban cán sự đảng Chính phủ (để báo cáo);
- Văn phòng TW Đảng, các ban Đảng TW (để báo cáo);
- Đồng chí Trương Hòa Bình, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo (để báo cáo và chỉ đạo thực hiện);
- Đảng đoàn MTTQVN, TW các tổ chức CT-XH;
- Ban cán sự đảng các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao; Hội Luật gia Việt Nam, Liên đoàn Luật sư Việt Nam;
- Các Tỉnh ủy, Thành ủy, Đảng ủy trực thuộc TW;
- Lưu: VT, Vụ PBGDPL.

**BỘ TRƯỞNG**



**Lê Thành Long**